
 

 
                          COMUNE DI MONTAURO             copia 

Prov. di Catanzaro 

AREA AMMINISTRATIVA  

DETERMINAZIONE 

 

N. 01 del Reg. Det. 

Data  14.01.2019 

Oggetto: richiesta autorizzazione spesa retta relativa al ricovero del minore 
presso la Cooperativa Sociale Onlus Utopia 2000, casa famiglia donne in difficoltà “La 
Mongolfiera”, con sede nel Comune di Ventotene (LT) per l’anno 2019 

 
 

Premesso che: 

 con propria determinazione n. 80 del 02.11.2018 si è proceduto all’autorizzazione  per 
l’inserimento delle minori xxx e xxx presso la Coop. Sociale Onlus Utopia 2000, casa famiglia donne 
in difficoltà “La Mongolfiera” , con sede nel Comune di Ventotene (LT) per come già chiarito nella 
presente determinazione; 

 con la stessa determinazione n. 80 del 02.11.2018 si richiedeva autorizzazione alla Regione 
Calabria per la spesa della retta per l’anno 2018; 

 è stata acquisita presso questo Ente ,in data 19.11.2018 prot. n. 5205, autorizzazione da parte 
della Regione Calabria per l’inserimento delle minori nella sopra enunciata cooperativa e nella 
stessa missiva si  comunicava l’assunzione a carico della regione Calabria del pagamento della 
retta per le minori fino alla data del 31.12.2018 

Dato atto che:  

 è pervenuta richiesta  a questo Ente  da parte del Comune di Soverato di  trasmettere anche l’anno 
2019 la determinazione dell’impegno di spesa per le suddette minori inserite , presso la Coop. 
Sociale Onlus Utopia 2000, casa famiglia donne in difficoltà “La Mongolfiera” , con sede nel 
Comune di Ventotene (LT). 

 Il Tribunale per i minorenni di Catanzaro ha stabilito l’inserimento presso la Coop. Sociale Onlus 
Utopia 2000, casa famiglia donne in difficoltà “La Mongolfiera” , con sede nel Comune di 
Ventotene (LT) per le due minori e per la madre per tutto l’anno 2019 nonostante la minore xxxx 
abbia raggiunto la maggiore età. 

 
Atteso che la competenza in materia di assistenza è attribuita ai Comuni singoli o associati in base alle Leggi
 Regionali 5/87 e 23/2003 che impone ai Comuni medesimi l'esercizio delle funzioni tendenti ad assicurare 
ai cittadini il soddisfacimento dei diritti primari. 
 
Posto che la Regione Calabria con DGR n. 526 del 10/11/2017 "Modifiche e integrazioni al Regolamento 16 
 dicembre 2016, n. 17, di cui alla DGR 449/2016, modificata dalla DGR 52/2017"ha definitivamente trasferit
o ai Comuni capofila le procedure di autorizzazione,accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo reside
nziale e semiresidenziale socioassistenziali; 
 
Rilevato che il sopracitato Regolamento 16 dicembre 2016 n. 17 non si applica ai Gruppi Appartamento  
per minori sottoposti a provvedimenti dell'autorità giudiziaria, di cui alla legge regionale 8 agosto 1996,  
n. 21,per i quali continua a trovare applicazione il regolamento regionale 23 marzo 2010, n. 4; 
 
Vista la Legge Regionale n. 23/2003; 



Vista la Legge n. 328/2000; 
Visto il Decreto legislativo n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
1.Di chiedere alla Regione Calabria l'autorizzazione della spesa della retta per l’anno 2019 per l'accoglienza 
delle minori e della madre, per come generalizzato nella relazione delle Assistenti Sociali del Comune di 
Soverato e per tutti i motivi in essa contenuti; 
 
2.Di confermare, previa acquisizione da parte della regione Calabria dell’autorizzazione di cui al punto 1 del 
presente dispositivo,  l'inserimento minori xxx, xxx e della madre xxx presso la Coop. Sociale Onlus Utopia 
2000, casa famiglia donne in difficoltà “La Mongolfiera” , con sede nel Comune di Ventotene (LT),per l’anno 
2019 per come richiesto dal Tribunale dei Minorenni di Catanzaro, che si allega. 
 
3. Di dare atto che la spesa di ricovero , per come determinata nella comunicazione n. 13343 del 
24.10.2018 trasmessa dalla casa famiglia presso la Coop. Sociale Onlus Utopia 2000, casa famiglia donne in 
difficoltà “La Mongolfiera” , con sede nel Comune di Ventotene (LT)  , graverà interamente sul bilancio 
regionale; 
 
4.di dare altresì atto che la presente determinazione non comporta per questo Comune impegno di spesa; 
 
5. Di trasmettere copia conforme all'originale della presente determinazione al Comune di Soverato quale 
Ente capofila  , alla Regione Calabria  Politiche Sociali , pec: politichesociali.selfps@pec.regione.calabria.it 
,per il seguito di competenza , alla Coop. Sociale Onlus Utopia 2000, casa famiglia donne in difficoltà “La 
Mongolfiera” , con sede nel Comune di Ventotene (LT); 
 
6.La presente determinazione è immediatamente esecutiva non comportando alcun impegno di spesa; 
 
 
 

 Il Responsabile 

f.to D.ssa Antonella Destito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online dell’Ente il 16.01.2019 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Montauro lì, 16.01.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to Antonella Destito  

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Antonella Destito  

 


